
 

 1

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, 31.01.2022 

Determinazione n.  TAI-RU/14/2022 

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

D 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per 

l’Accreditamento Istituzionale  
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. 585/2020 Oggetto: IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOCIO SANITARIO ASSISTENZIALE PRESSO 
STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP IMMeS e PAT ALLA COOP. SOC. NUOVA SAIR ONLUS 
(Struttura RSA Fornari CIG 7911882392): integrazione dell’affidamento con il servizio 
infermieristico. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. AEP/102/2020 del 30.07.2020 e n. AEP/107/2020 del 7.08.2020 con le 
quali si è disposto, tra l’altro, l’aggiudicazione del Lotto 2 – “Struttura RSA Fornari” della procedura di gara ad 
evidenza pubblica di cui alla Determinazione Dirigenziale n. PC/21/2019 del 30.06.2019 alla ditta Coop. Soc. Nuova 
Sair Onlus; 
 
atteso che l’emergenza sanitaria in essere dovuta al protrarsi della diffusione pandemica del contagio da Covid-19 ha 
comportato la necessità di procedere con l’adozione di modelli organizzativi atti a rafforzare la componente 
infermieristica dei servizi istituzionali coinvolti nell’attuazione dei piani pandemici talché, avuto riguardo ai 
conseguenti processi di dislocazione delle professionalità interne anche indotte dall’emersione di criticità in ordine 
alle procedure ordinarie di reclutamento di personale nel profilo infermieristico, si rende necessario procedere con 
l’integrazione della durata di mesi sei dell’affidamento del servizio socio sanitario assistenziale alla ditta Coop. Soc. 
Nuova Sair Onlus con il servizio infermieristico presso la struttura RSA Fornari e ciò anche nelle more della definizione 
degli assetti organizzativi aziendali da operarsi sulla scorta dell’andamento dell’emergenza sanitaria in essere nonché 
del connesso permanere delle criticità nel reclutamento di personale nel profilo infermieristico; 
 
considerato che con nota in data 25.11.2021 l’ASP IMMeS e PAT avanzava alla Coop. Soc. Nuova Sair Onlus richiesta 
di disponibilità all’integrazione dell’affidamento sevizio socio sanitario assistenziale presso la Struttura RSA Fornari 
con CIG 7911882392 con il servizio infermieristico, definito operativamente come segue ed a una tariffa oraria 
determinata in € 34,50 oltre IVA in quanto dovuta: 
 
 Servizio infermieristico presso la struttura RSA Fornari del Pio Albergo Trivulzio di Milano (piani: II°, III° e IV°): 

decorrenza dall’1.02.2022 e fino a tutto il 31.05.2022 per un impegno orario complessivo determinato in n. 52 
ore/die (sette giorni a settimana); 
 



 

 2

dato atto che il contratto per l’affidamento del servizio socio sanitario assistenziale presso Strutture dell’ASP IMMeS e 
PAT sottoscritto con la Coop. Soc. Nuova Sair Onlus espressamente prevede, nel permanere dell’emergenza 
epidemiologica, la facoltà dell’integrazione del servizio socio sanitario assistenziale medesimo con ulteriori figure 
professionali e ciò anche a salvaguardia dell’assolvimento dei requisiti di accreditamento; 
 
ritenuto, pertanto, ravvisata la necessità e l’urgenza onde garantire il regolare espletamento dei servizi infermieristici 
presso le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT e vagliatane la congruità, di procedere con l’integrazione dell’affidamento 
del sevizio socio sanitario assistenziale presso la Struttura RSA Fornari con CIG 7911882392 aggiudicato alla Coop. 
Soc. Nuova Sair Onlus con Determinazioni Dirigenziali n. AEP/102/2020 del 30.07.2020 e n. AEP/107/2020 del 
7.08.2020 con il servizio infermieristico - a far tempo dall’1.02.2022 e fino alla scadenza dell’affidamento e, pertanto, 
fino alla data del 31.05.2022 fatta salva la possibilità di proroga dell’integrazione in caso di esercizio della prevista 
facoltà di rinnovo di ulteriori mesi diciotto dell’affidamento medesimo - come di seguito meglio specificato: 
 
 Servizio infermieristico presso la struttura RSA Fornari del Pio Albergo Trivulzio di Milano (piani: II°, III° e IV°): 

decorrenza dall’1.02.2022 e fino a tutto il 31.05.2022 per un impegno orario complessivo determinato in n. 52 
ore/die (articolazione oraria sulle 24 ore sette giorni a settimana) per complessive n. 6.240 ore presunte da 
rendersi mediante modalità organizzative da definirsi con il Dipartimento Socio-Sanitario dell’Azienda, con 
tariffa oraria pari a € 34,50 oltre IVA in quanto dovuta, per un importo complessivo pari a € 215.280,00 (IVA 
esclusa) oltre a oneri per la sicurezza pari a € 400,00 (IVA esclusa); 

 
ritenuto, altresì, di riservarsi la facoltà di rimodulare o integrare i servizi stessi stante le possibili esigenze correlate 
alla conduzione dei servizi infermieristici presso l’Azienda al fine di garantire la rispondenza delle modalità 
organizzative adottate dall’aggiudicatario alle necessità organizzative poste anche in relazione alle azioni rese 
necessarie dalla gestione dell’emergenza epidemiologica e agli standard qualitativi dell’ASP IMMeS e PAT; 
 
valutato che detta integrazione rientra nei limiti del quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’art. 106, co. 12, 
D.Lvo n. 50/2016 ed attesa la congruità dell’onere derivante dall’integrazione dell’affidamento di che trattasi 
nell’ambito delle previsioni di budget per l’anno 2022; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 
 

DISPONE 
 
 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 



 

 3

1) di procedere, ravvisata la necessità e l’urgenza onde garantire il regolare espletamento dei servizi infermieristici 
presso le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT e vagliatane la congruità, con l’integrazione dell’affidamento del 
sevizio socio sanitario assistenziale presso la Struttura RSA Fornari con CIG 7911882392 aggiudicato alla Coop. 
Soc. Nuova Sair Onlus con Determinazioni Dirigenziali n. AEP/102/2020 del 30.07.2020 e n. AEP/107/2020 del 
7.08.2020 con il servizio infermieristico - a far tempo dall’1.02.2022 e fino alla scadenza dell’affidamento e, 
pertanto, fino alla data del 31.05.2022 fatta salva la possibilità di proroga dell’integrazione in caso di esercizio 
della prevista facoltà di rinnovo di ulteriori mesi diciotto dell’affidamento medesimo - come di seguito meglio 
specificato: 

 
 Servizio infermieristico presso la struttura RSA Fornari del Pio Albergo Trivulzio di Milano (piani: II°, III° e IV°): 
decorrenza dall’1.02.2022 e fino a tutto il 31.05.2022 per un impegno orario complessivo determinato in n. 52 
ore/die (articolazione oraria sulle 24 ore sette giorni a settimana) per complessive n. 6.240 ore presunte da 
rendersi mediante modalità organizzative da definirsi con il Dipartimento Socio-Sanitario dell’Azienda, con 
tariffa oraria pari a € 34,50 oltre IVA in quanto dovuta, per un importo complessivo pari a € 215.280,00 (IVA 
esclusa) oltre a oneri per la sicurezza pari a € 400,00 (IVA esclusa); 
 

2) di riservarsi la facoltà di rimodulare o integrare i servizi stessi stante le possibili esigenze correlate alla 
conduzione dei servizi infermieristici presso l’Azienda al fine di garantire la rispondenza delle modalità 
organizzative adottate dall’aggiudicatario alle necessità organizzative poste anche in relazione alle azioni rese 
necessarie dalla gestione dell’emergenza epidemiologica e agli standard qualitativi dell’ASP IMMeS e PAT; 

 
3) di dare atto che l’onere riferito alla disposizione di cui al punto 1) del presente provvedimento sarà finanziato per 

un importo pari a € 226.044,00 (comprensivo di IVA) oltre a € 420,00 (comprensivo di IVA) a titolo di oneri per la 
sicurezza nell’ambito delle previsioni del bilancio 2022 come da annotazioni dell’Area Economico-Finanziaria 
(Co.Ge. 600.030.00100 – Bdg n. 239/2022 - Autorizzazione n. _________) - C.I.G. n. 7911882392. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 
 


